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Abstrakt
Předkládaná práce se věnuje Dvořákově symfonické básni Holoubek, op. 110,

okolnostem jejího vzniku a recepci během skladatelova života. Holoubek je zasazen nejen

do širšího kontextu Dvořákovy tvorby, ale i tzv. erbenovského kultu, který se v české

kultuře objevuje od druhé poloviny 19. století a nejvíce sílí po roce 1890. Práce se snaží

vyrovnat a zhodnotit nejen dostupnou odbornou literaturu, ale i dobové ohlasy

na Dvořákovy symfonické básně, v čele s Holoubkem. Ze všech Dvořákových

symfonických básní zaznamenal Holoubek největší úspěch a přesvědčil odbornou veřejnost

o skladatelově schopnosti komponovat programní hudbu.

Klíčová slova

Antonín Dvořák, Karel Jaromír Erben, Kytice, symfonická báseň, Holoubek, op. 110,

balada.

Abstract
The bachelor thesis deals with Dvořák's symphonic poem The Wild Dove

(Holoubek), op. 110, circumstances of its origin and acceptance during the composer´s life.

The symphonic poem The Wild Dove is put not only in the broader context of Dvořák´s

work, but also in so called “Erben cult”, which appears in Czech culture since the second

half of the 19th century and increases the most after 1890. The thesis seeks to balance and

evaluate not only available specialized literature, but also prevalent responses to Dvořák´s

symphonic poems, led by the symphonic poem The Wild Dove. Out of all Dvořák´s poems,

The Wild Dove achieved the greatest success and convinced the professional public of

the composer´s ability to compose program music.
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ballad.
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Úvod

Symfonická báseň Holoubek, op. 110 Antonína Dvořáka, inspirovaná

stejnojmennou baladou ze sbírky Kytice Karla Jaromíra Erbena, reprezentuje pozdní

skladatelovo tvůrčí období, kdy se Dvořák, pro mnohé poměrně překvapivě, přiklonil

ke komponování programní hudby. Dílo uzavírá pomyslnou erbenovskou tetralogii, kterou

skladatel vytvořil poměrně záhy po svém návratu ze Spojených států amerických a která,

společně s Písní bohatýrskou, uzavírá jeho orchestrální tvorbu.

Volba Dvořákova Holoubka jako tématu předkládané práce vychází ze tří hlavních

momentů. V prvé řadě se jedná o samotné dílo jako takové. Zalíbení jsem v něm nalezla již

před mnoha lety, a to především pro jeho celkovou lyričnost, krásu hudebních myšlenek a

fascinující barevnou instrumentaci. Mohu bez nadsázky konstatovat, že právě z těchto

důvodů je mi Holoubek ze všech ostatních Dvořákových symfonických básní zcela

nejbližší.

Dále nemohu pominout ani vlastní skladatelovu osobnost, která je mi v mnoha

ohledech blízká. Tato skutečnost je daná především mým dětstvím, které jsem strávila

nedaleko Vysoké u Příbrami, tedy v kraji, který si Antonín Dvořák sám velice zamiloval.

Od mala jsem navštěvovala jeho tamní oblíbená místa, z jejichž nezaměnitelné atmosféry

stále čiší skladatelův duch. Dvořákova „přítomnost“ tak formovala i můj hlubší zájem

o jeho tvorbu a zároveň byla i významným podnětem pro mé vlastní studium hudby.

V pořadí třetím důležitým momentem pro volbu tématu práce byl můj osobní zájem

o tvorbu Karla Jaromíra Erbena, která se stala v kontextu české kultury přibližně

od počátku 90. let 19. století svého druhu fenoménem. Erbenův vliv na pozdější generace

umělců, a nejen zdaleka básníků, byl značný a především sbírka Kytice se stala součástí

základního kánonu děl reprezentujících českou poezii do současné doby.

Konkrétní cíle práce lze vymezit ve čtyřech základních bodech. Na prvním místě se

snaží shrnout dosavadní stav bádání o Dvořákových symfonických básních v čele

s Holoubkem a zároveň je i zasazuje do kontextu programní hudby druhé poloviny 19.

století. Tyto skutečnosti jsou důležité především ve vztahu k samotnému Dvořákovi, který

byl dobově vnímán a tradičně řazen mezi hlavní představitele směru tzv. absolutní hudby.

Snahou je zde poukázat i na vlastní skladatelovo chápání obou těchto hudebních linií,

o kterém stále panují značné nejasnosti.
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Druhým cílem práce je popsat okolnosti vzniku první trojice Dvořákových

symfonických básní podle Erbenovy Kytice, tedy Vodníka, Zlatého kolovratu a Polednice,

a následně shrnout ohlasy na jejich první uvedení. Hlavním smyslem je vytvořit potřebný

kontextuální základ pro pojednání o samotném Holoubkovi, které představuje třetí a

zároveň i stěžejní úkol práce.

Pokud jde o Dvořákovu symfonickou báseň Holoubek, mojí snahou je poskytnout

veškeré relevantní informace, které se týkají tohoto díla, počínaje samotnou literární

předlohou a dobovou recepcí konče. Ve srovnání s předešlými třemi Dvořákovými

symfonickými básněmi se právě Holoubek dočkal snad nejrozporuplnějšího přijetí

dobovou kritikou, což je nejvíce patrné u ohlasů ve Vídni a v Berlíně. Na základě

dobových zpráv, i odborné literatury, se proto snažím zmapovat příčiny těchto rozporů,

které se, jak se zdá, mnohdy netýkaly kvalit samotného díla, ale spíše rozličných ideových

a ideologických postojů a východisek jednotlivých kritiků. Práce naopak neobsahuje

hudební analýzy ani Holoubka, ani ostatních tří Dvořákových symfonických básní podle

Erbenovy Kytice, a to vzhledem k jejímu celkovému koncipování a zaměření.

V pořadí čtvrtý cíl práce lze chápat spíše jako doplňkový. Jeho smyslem je zasadit

Dvořákovy symfonické básně podle Erbenovy Kytice do kontextu tzv. erbenovského kultu

a poukázat obecně na význam této sbírky jako důležitého inspiračního zdroje pro české

umělce.

Hlavním smyslem této práce je, vedle shromáždění, utříbení a kritického

vyhodnocení jednotlivých informací, vylíčení širších souvislostí a okolností vzniku

Dvořákova Holoubka. Dále zasazení tohoto díla nejenom do kontextu zbylých tří

skladatelových symfonických básní podle Erbenovy Kytice, ale i linie programní hudby

vůbec.

8

Kapitola 1 - Stav bádání k Dvořákovým symfonickým
básním se zvláštním zaměřením na Holoubka

1.1 Monografie a biografie

Prvním souhrnným pojednáním o životě a díle Antonína Dvořáka, vedle

životopisného nástinu od Josefa Zubatého1, je kniha Antonín Dvořák, kritická studie2

od Josefa Bartoše z roku 1913. Dvořákovým symfonickým básním podle Erbenovy Kytice

věnuje Bartoš poměrně značnou pozornost a stejně jako v případě ostatních Dvořákových

děl se k nim staví velice kriticky.3 Dvořákovi je zde vyčítáno špatné uchopení literární

předlohy, které ani z kompozičního, ani z estetického hlediska nenaplňuje podstatu

symfonické básně. Dle Bartošova mínění Dvořák přistupoval ke zhudebnění předlohy

příliš mechanicky a deskriptivně, navíc nadužíval zvukomalebné efekty, které narušily

logickou soudružnost díla jako celku.4 Jediným náznakem snahy o objektivní hodnocení

u Bartoše je chvála Dvořákovy instrumentace.5

Badatelem, který přináší na Dvořákovu tvorbu diametrálně odlišný pohled než

Josef Bartoš, byl Otakar Šourek. Díky svému rozsáhlému výzkumu věnovanému Antonínu

Dvořákovi je považován za zakladatele českého dvořákovského bádání. Šourkova

čtyřsvazková biografie Život a dílo Antonína Dvořáka6 z let 1916-19337 nejen

chronologicky pojednává o Dvořákově životě a díle, ale oproti výše uvedeným autorům

zpracovává i analýzy jednotlivých děl, zahrnuje korespondenci a dobové kritiky a

v neposlední řadě i seznam Dvořákových skladeb.

Otázce kompozice programní hudby a vzniku symfonických básní na náměty balad

z Erbenovy Kytice se Šourek věnuje konkrétně ve 3. dílu této biografie. Zprvu poměrně

podrobně popisuje okolnosti a podněty, jež stály u zrodu Dvořákových symfonických

1 ZUBATÝ, Josef: Anton Dvořák: Eine biographische Skizze, Leipzig 1886.
2 BARTOŠ, Josef: Antonín Dvořák, kritická studie, Praha 1913.
3 Pozn. Bartošova negativní hodnocení a názorová vyhraněnost vůči osobnosti a tvorbě Antonína Dvořáka

[…]


S tímto souvisí i výběr konkrétních Dvořákových kompozic, které do tohoto kontextu

zasazují. To se týká především jeho raných smyčcových kvartetů z konce 60. let 19. století

a dále například i opery Alfred.296 Jak ovšem již mnohokrát poukázala Jarmila Gabrielová,

jedná se o tvrzení značně diskutabilní, která postrádají spolehlivou oporu v samotném

hudebním materiálu a která se spíše tradují bez řádného kritického zhodnocení.297

295 DÖGE: Antonín Dvořák, s. 104.
296 Srov. ŠOUREK, Otakar: Život a dílo Antonína Dvořáka, část prvá, Hudební Matice Umělecké besedy,
Praha 1922. DÖGE: Antonín Dvořák, s. 83-93.
297 Pozn. Děkuji za upozornění na tyto skutečnosti a pomoc při zorientování se v celé této obtížné
problematice profesorce Jarmile Gabrielové.
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Výběr námětů symfonických básní i žánr zcela korespondovaly Dvořákovou

snahou přispět svojí tvorbou po návratu z Ameriky k rozvoji české národní hudby.

V návaznosti na cyklus symfonických básní Má Vlast Bedřicha Smetany se tento žánr stal

u nás, vedle opery, významným činitelem při utváření národní identity. Tuto skutečnost

Dvořák umocnil, s výjimkou Písně bohatýrské, výběrem námětů z Erbenovy Kytice,

k jejichž významu přispělo vydání sbírky v roce 1890 Uměleckou besedou, na kterém se

spolupodíleli přední čeští umělci, v čele s Jaroslavem Vrchlickým a výtvarníky Luďkem

Maroldem, Viktorem Olivou a Felixem Jeneweinem.

Fakt, že se Dvořákovi podařilo vytvořit díla spojená ryze s českým kulturním

prostředím, dokládají i některé zahraniční dobové ohlasy, které kritizují výběr Erbenových

balad z pohledu námětů, tedy v přímém rozporu s tím, jak se posuzovaly u nás. Nejvíce je

to patrné u Eduarda Hanslicka, jinak předního Dvořákova příznivce. Pozornost si zaslouží,

že Hanslick měl přitom možnost, minimálně zprostředkovaně, setkat se s Erbenovou

tvorbou již během svého mládí, které prožil v Praze. V této době vyšla již tiskem balada

Polednice (1834) i další jeho díla.298 Naopak žádný negativní ohlas se ve vztahu k námětu

neobjevuje mezi českými kritiky, což jenom potvrzuje sílu erbenovského kultu u nás.

Z Dvořákových symfonických básní podle Erbenovy Kytice byl Holoubek

hodnocen celkově jako nejzdařilejší. Jak ve svých pamětech vzpomíná Ladislav Dolanský,

Dvořák byl námětem zcela nadšený. „Vykládal, jak pěkný to byl hudební námět. […] Nikdy

jsem ho [Dvořáka] neslyšel tak opravdu živě a epicky líčit.“299 Právě v tomto případě

se zároveň i nejméně držel samotné předlohy, kdy v podobě změněného Epilogu výrazným

způsobem změnil celkové obsahové vyznění díla. Tímto rozhodně popřel tvrzení

vídeňského kritika Roberta Hirschfelda, že ve svých symfonických básních používá

primitivní metodu hudebního popisu.300

Pozn.Ve vztahu Antonína Dvořáka k Richardu Wagnerovi viz: GABRIELOVÁ, Jarmila: Antonín Dvořák a
Richard Wagner, in: Pavel Petráněk (ed.), Richard Wagner a česká kultura, Praha 2005.
298 Pozn. Podle informací v českém hudebním slovníku sice Hanslick sám popíral, že by uměl česky, v mládí
ovšem napsal a vydal dvě české písně (Český houslista, Milostná píseň pod Vyšehradem). Negativní roli
mohla v tomto případě spíše sehrát skutečnost, že údajně nebyl příliš nakloněn Čechům. Viz: POLEDŇÁK,
Ivan: Hanslick, Eduard, in: Český hudební slovník osob a institucí. (dostupné on-line:
https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/ [navštíveno dne 14. 6. 2020])
299 DOLANSKÝ, Ladislav: Hudební paměti, druhé vydání, Praha 1949, s. 203-204.
300 DÖGE: Antonín Dvořák, s. 223.
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Ve vztahu k dobové recepci Holoubka zůstávají stále nejasné okolnosti uvedení

díla v Anglii, o kterém neměl Dvořák navíc dopředu žádné zmínky. Stejně tak se bohužel

nepodařilo dopátrat ohlasy na tamní uvedení.

Význam Holoubka, jak v kontextu Dvořákových předešlých tří symfonických

básní, tak i skladatele samotného, lze spatřovat ve skutečnosti, že především díky

fenomenálnímu úspěchu v Berlíně v roce 1900 autorovi plně vynahradil dřívější odmítavé

a kritické reakce, ale zároveň jej i plně vymanil v očích, alespoň převážné části odborné

veřejnosti, z nálepky skladatele výhradně absolutní hudby. Dvořák tímto potvrdil, že je

schopen komponovat vedle symfonií, nástrojových koncertů, komorní hudby i symfonické

básně, které svojí kvalitou obstály, i dle dobových názorů, ve srovnání s Franzem Lisztem.

Ačkoli Antonín Dvořák nebyl zdaleka jediným českým skladatelem, který se

nechal inspirovat baladami z Erbenovy Kytice, podařilo se mu jako jedinému prosadit tato

díla i v zahraničí, a to nejen v případě symfonických básní, ale i kantáty Svatební košile.

Díky tomu vzbudil zájem o Erbenovu tvorbu a přispěl k posílení erbenovského kultu

na přelomu 19. a 20. století, jehož ohlasy můžeme v různých podobách pozorovat i

v současné době.
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