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Eliška Smolová, DiS., si pro svou práci vybrala téma celkem známé, v mnoha směrech

atraktivní a badatelsky již poměrně dobře zpracované. Autorka proto zvolila primárně

kompilační metodu s cílem co nejúplněji představit vznik a ranou recepci citované Dvořákovy

skladby a nastínit relevantní hudebně-historické kontexty. Tomu odpovídá i velmi standardní,

mohli bychom říci školsky modelové, možná ne zcela vyvážené, avšak zejména pro méně

poučeného čtenáře zcela funkční a obsahově přínosné rozdělení jednotlivých kapitol. Od

stručného stavu bádání, přes výklad o vzniku a vývoji symfonické básně v 19. století, nástin

domácího tvůrčího kontextu, včetně problematiky programní tvorby u Dvořáka, ale i cenného

pohledu na vznik a význam sbírky Kytice Karla Jaromíra Erbena, se v poslední kapitole vracíme

přímo k Dvořákovu Holoubkovi. Zde, jak bylo již řečeno, se autorka soustředí na vznik díla,

jeho první uvedení a recepci za Dvořákova života. Otázky ryze kompoziční jsou zmiňovány

pouze v souvislosti s dobovou reflexí, což je vzhledem k vymezení tématu a typu práce zcela

legitimní.

Autorka ve své práci nepřináší žádná nová zjištění ani interpretace, což – vzhledem

k výše řešenému – nepřekvapuje. Přesto je její práce přínosná, neboť velmi pečlivě a přehledně

předkládá výsledky dosavadního výzkumu, a to jak takřka kompletní faktografii, tak i vývoj

interpretačních linií. Vážnému zájemci o danou problematiku tak nabízí velmi kvalitní souhrn

s množstvím detailů, který by i zkušeného badatele jinak stál několik týdnů či spíše měsíců

práce. Spíše k diskusi je otázka, zdali v práci neměly být zmíněny také hudební prameny

Holoubka. S tím potom souvisí i otázka datace přepracování, zejména závěru skladby, který

autorka datuje (s ohledem na zmínku v skladatelově korespondenci) k 27. lednu 1897, což ale

odporuje podobě klavírního výtahu, který je datován stejně (viz s. 43).

Text je vyhotoven pečlivě, s velkým množstvím bibliografických odkazů (přesně 300),

stylisticky je až na překvapivě dobré úrovni. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně.
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